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Blahopřejeme  
V dubnu své výročí oslaví  

pan  
Jaroslav Baštýř.  

 Přejeme jim vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a pohody  
v osobním životě.  

                                         Za SPOZ Věra Daňová 
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Začíná jarně… 
 

Vlastně kdo ví, kdy letos začalo jarně? Podle příletu 
racků, vykvetlých sněženek a venkovních teplot bychom 
mohli říct již v únoru, podle kalendáře vzhledem k přestup-
nému roku 20. března a jelikož se ještě neusadil čáp na  
komíně (25. 3.), tak na jaro ještě čekáme. 

Svátky jara čili Velikonoce byly letos již poslední  
březnový a první dubnový den, tak jsme si pro ně nachystali 
novinku. Z garáže jsme vyndali maxi polystyrénové vejce, 
Roman Koprolín nám ho natřel barvou, Honza Homolka  
a Matěj Koutný přivezli na korbě naší dodávky k úřadu, děti 
ze základní školy vyzdobily otisky svých rukou, od Karla  
Vláška a spolupracovníka Petra Štěrby jsme přinesli vodě 
odolný lak, aby se při prvním dešti nezměnily otisky  
v batikované umění, dozdobili jsme kočičkami a symbol  
Velikonoc byl na světě. Děkuji všem, kteří se na této akci podíleli, a hlavně učitelkám  
a personálu školy za trpělivost. I z Horní Plané a Frymburku jsem slyšela slova chvály, a to 
potěší. Stejně tak reakce na Facebooku Kronika obce Černá v Pošumaví byly jen pozitivní. 
Ti, kteří nejsou na sociálních sítích, se mohou podívat uvnitř Zpravodaje. 

Velikonoce jsme uvítali i příjemným večerem v zasedačce obecního úřadu, která se  
na hodinu proměnila v kavárnu pro třicet občanů a zpěváka Josefa Šabaku (na snímku),  
jenž nám zazpíval ukázky nejen barokní hudby. Káva a jeho mazanec daly pátečnímu  
podvečeru neformální atmosféru. Po Proseccu a Povídání, Kávě a Baroku bychom rádi  
v podobných uvolněných chvílích pokračovali.  

Jaro se ale začíná projevovat i v pracích v obci. Pokročilo se v letňáku s novým kioskem 
pro občerstvení, jsou upravené schody od parkoviště na hřiště, hasičárna se proměňuje 
vnitřními úpravami, zanedlouho dojde i na asfaltový povrch u řadovek, jen co bude  
jasno, že mínusové teploty nás už nečekají. Naši „veřejňáci“ už začali s úklidem po zimě  
a s úpravou zeleně. 

Mnozí se ptáte – když se hasičárna opravuje, bude vůbec májka? Ano, bude, ale  
s občerstvením to nevypadá jako obvykle, protože dovnitř nesmíme. Ale třeba se ještě  
nějaká možnost ukáže, aby se naše čarodějnice mohly předvést a děti i dospělí něco  
mohli zakousnout. 

Předtím ale nás ještě čeká Bazárek za pár kaček, organizovaný opět Matkami v pohybu 
a který bude zase v přízemí obecního úřadu v sobotu 20. dubna od 8 do 19 hodin. 

Příjemné jaro a čápe, koukej už přiletět! 
Irena Pekárková, starostka 
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Fotocesta obecního velikonočního vajíčka
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Na jaro jsme se ve školce poctivě  
připravovali a hlavně těšili. Přivolávali jsme 
ho písničkami, básničkami, tvořením  
a výzdobou chodeb, šaten i tříd. Lákali 
jsme také včeličky ze svých úlů, o jejichž 
životě jsme se hodně dozvěděli od paní 
Ilony Novotné ve velmi poutavém vyprá-
vění  i s názornými pomůckami a obrázky. 

Zúčastnili jsme se ještě jednoho  
výukového programu, a to od VLS Horní 
Planá, kdy nám paní Heřmánková zajíma-
vou a hravou formou přiblížila to, co se 
právě v tomto období děje v lese (zvěř, 
rostliny, stromy...). Oba programy vý-
znamně zpestřily naše vzdělávací aktivity 
a my za ně moc děkujeme. 

Kolektiv MŠ 

Zprávičky ze školky

ZÁPIS DO MATEøSKÉ ŠKOLY  

ZŠ a MŠ Černá v Pošumaví oznamuje, že zápis do mateřské školy proběhne  
ve čtvrtek 14. května 2024.  

Mezi 10:00 a 14:00 hodinou se dostavte se svým dítětem, osobními doklady,  
vyplněnými a lékařem potvrzenými tiskopisy do budovy mateřské školy. Potřebné 
tiskopisy si vyzvedněte v mateřské škole předem, nebo si je můžete stáhnout  
na našich stránkách: https://zs-mscernavposumavi.cz/.   

K zápisu by se měli dostavit rodiče, jejichž dítě dovrší k 31. 8. 2024 šesti let, tudíž 
je pro ně předškolní docházka ve školním roce 2024/2025 povinná, a dále všichni, 

kteří chtějí umístit své dítě od září 2024, nebo i později v průběhu 
školního roku 2024/2025. V případě nevyhovujícího termínu  

zápisu si lze dohodnout jiný (tel.: 723 024 092). 

Hana Kliková, zástupce pro MŠ 
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Ze školních lavic 

 
V březnu jsme v rámci celoročního projektu „Známé osobnosti a významné stavby  

v našem okolí“ uspořádali maškarní karneval. Představovali jsme různé známé osobnosti, 
o kterých jsme si v rámci vyučovacích hodin vyprávěli a vyhledávali informace. Během  
karnevalu jsme si také zasoutěžili a zatančili. 

V hodinách Vv a ve školní družině jsme se připravovali na Velikonoce – malovali jsme 
vajíčka, také velké vajíčko u OÚ, a zdobili perníčky od p. Beránkové.  

Žáci ZŠ 

Získali jsme dotaci od SZIF, máme nový traktor!
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HASIČI Černá  
 

Vážení čtenáři,  
protože mi v posledním zpravodaji tiskárna upravila článek, který ukončil větou, že 

zhodnocení loňského roku po stránce nasazení techniky, druhů zásahů, jejich četnosti a další 
informace přidám zase příště, činím tak. V tomto příspěvku tedy naváži, aby to dávalo smysl.  

Jelikož máme zhodnoceno nasazení našich hasičů u řešení jednotlivých událostí,  
přičemž nebyla, jako obvykle, započítána doba výcviků, příprav a údržby, budu se dále  
věnovat technické stránce zásahů, uvedu jejich přehled, poté pořadí dojezdu naší jednotky 
k zásahům, nasazení techniky ap. 
 

Druh události Počet Celkový čas řešení 
Dopravní nehoda silniční 1 0:20 
Ostatní mimořádné události  
(epidemie, nákazy, a jiné)

2 1:28
 

Ostatní pomoc 9 20:04 
Požár 10 38:33 
Technická pomoc 32 31:55 
CELKEM ZA JEDNOTKU 54  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co se týká rychlosti našich výjezdů, tu lze vysledovat z pořadí příjezdu naší techniky 
ke všem řešeným událostem, i když například záleží i na tom, kde se událost řeší a kdy  
nás KOPIS povolá. Je jasné, že například na požáru ve Studánkách nemůžeme být  
na místě první…:  

Pořadí jednotky u zásahu Počet zásahů 
                          1 47 
                          2 3 
                          3 2 
                          5 1 
                          9 1  
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Nyní se vrhneme na konkrétní nasazení hlavní techniky. Není mou ambicí počítat  

minuty (např. jednotlivých pil apod.), ale chci, abyste měli zhruba přehled o využívání  
vozidel a člunu k řešení událostí apod., opět nepočítám najeté km v rámci výcviků,  
kondičních jízd, každoročních STK apod.  

Název/typ techniky
                                                    Počet        Najeto     Největší vzdálenost  

                                                                                             zásahů          km            od základny (km) 
VW Transporter DA L2Z 7C51610                            4                 69                             8 
CAS 20/4000/240 - S2R_SCANIA 4C3 5599            53               686                          37 
CAS 32/6000/600-S3R_TATRA 148 2C8 7745            5                282                          17 
Loď s motorem Adventure                                         6                  4                              6 
Přívěs nákladní T600S 3C5 9515                              1                 12                             6 
Celkem                                                                               69             1 053                            

 
Jestli Vám přijde nelogické, že člun byl nasazen víckrát než přívěs pod člun, je to  

tím, že pokud dojde k nasazení člunu, tedy spuštění na vodu zde v obci, nepočítáme to. 
Počítáme jen, když nás KOPIS vyšle jinam na jezero a určí nám, že člun máme spustit  
na vodu jinde, že to bude taktičtější a rychlejší, než jet na místo po vodě. 

Pokud byste měli zájem naši (obecní) techniku vidět či stát se jedním z nás, pravidelně 
se scházíme, nyní v dočasné hasičárně na BČS, k výcvikům a údržbě techniky první sobotu 
v měsíci od 14 hodin, můžete za námi zajít… 

Ce se pak týká minulého období, věnovali jsme se výcvikům a školením. 
Nejprve byl Patrik Směja 24. února na kurzu nositelů dýchací techniky. Teorii probral  
s lektory z HZS JčK na hasičské stanici v Českém Krumlově, poté absolvoval praktickou  

část výcviku na tréninkovém 
polygonu stanice HZS v Če-
ských Budějovicích. 
     Abychom ani my ostatní 
nebyli pozadu, 9. března 
jsme v zásahovém vybavení  
a v dýchací technice absol-
vovali výstup na rozhlednu  
v Horní Plané. Tímto jsme si 
jednak činnost ve výstroji  
a dýchací technice osvěžili, 
zjistili jsme, kde máme své 
hranice, ale také jsme poté 
mohli nechat na HZS doplnit 
do lahví nový vzduch.  
 

tomtho 
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Cena vodného a stočného pro rok 2024 

 
Kolik platíme my v Černé a kolik sousedé na Lipensku? To můžete porovnat v tabulce 

a v grafu. Jasně z údajů vyplývá, že naši občané i podnikatelé platí nejméně! Ceny jsou  
Kč za 1 m3.
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NOVÉ KNIHY  
V NAŠÍ OBECNÍ KNIHOVNĚ  

V ČERNÉ V POŠUMAVÍ  
Pro dospělé 

n    Filip Rožek Gump JSME DVOJKA – PŘÍBĚH PSÍ PRAVDY, 
       NADĚJE A LÁSKY 
      Nová Gumpova cesta začne přesně tam, kde ta předchozí skončila  
      Se svým milovaným Béďou Kozím Bobkem projdou příběhem,  
      který už jim dávno předtím napsaly hvězdy. Knížka pro všechny,  
      kteří dokážou číst ze psích očí, ale i pro ty, kteří to zatím neumějí  
      anebo nevěří, že je to možné.  

Pro děti do 10 let 
n    Štěpánka Sekaninová  BAV SE S OLAFEM  
      Olaf není jen tak obyčejný sněhulák. Vždyť ho kdysi vyčarovala malá  
       princezna Elsa pro radost! Olaf má rád slunce, tropické pláže a taky  
       zábavu. Stačí, když si vzpomene, a rázem je kolem něj všechno jinak.  
       Nevěříš? Otevři tuhle knížku s vytahovacími okénky a dívej se, jak  
       Olaf mění svět.  

Pro děti do 15 let 
n    Arnošt Caha V PRAVĚKÉM SVĚTĚ 
      Jirka a Jarda podniknou se svým otcem, známým archeologem,  
      výpravu do jedné z jeskyň Macochy. Ani jeden však netuší, jaké  
      skutečné překvapení je čeká, včetně boje o vlastní přežití. V rozsáhlé  
      podzemní dutině objeví kostru lovce z doby kamenné. Podaří se jim  
      dokonce vykopat vstup do další neznámé jeskyně a tady začíná jejich  
      fantastická, poučná, ale i nebezpečná cesta, která byla částečně  
      popsaná v nezapomenutelném filmovém zpracování režiséra Karla 
      Zemana: Cesta do pravěku. 
 

Doporučuji 
n    Emily Gunnisová  NECHTĚNÉ 
      Příběh odkazuje na  historii tzv. Magdaleniných prádelen, církevních  
      útulků pro padlé ženy, zakládaných od poloviny 19. století ve  
      Spojeném království a Irsku. Postupně se tam dostávaly i svobodné 
      matky nebo problémové dívky – často nedobrovolně a na žádost 
      vlastní rodiny. Některé tu strávily rok, jiné zde zůstaly uvězněné  
      do konce života. Poslední Magdalenina prádelna byla uzavřena  
      v roce 1996. 

Otevřeno je každé úterý od 14 do 19 hodin  
a poslední dvě soboty v měsíci od 9 do 11 hodin.  
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       V místní knihovně se nám usídlil  
bratranec knihomola. Jmenuje se kniho-
tvoř. Původem je také z knihovny, ale  
v knihách neleží jako všem známý kniho-
mol. Knihy a jiné zdroje využívá ke tvoření. 
Na rozdíl od bratránka knihomola má rád 
společnost, a proto by vás rád pozval na 
společné tvoření do knihovny v Černé  
v Pošumaví.  
       První setkání naplánoval na úterý 16. dubna od 15:30 do 18:00. Téma bude  
gumičkování. Vhodné pro začátečníky i přeborníky, pro děti i dospělé. Materiál a občer-
stvení zajištěno! S sebou dobrou náladu a chuť tvořit.  
       Info: Anna Poláková (annapol.1@seznam.cz, 723 583 574) nebo přímo v knihovně 
u paní Marcely Novotné. 

Knihotvoř domácí 

Takové to bylo 

       Článek Fakta a skutečnosti v Černé  
v únorovém Zpravodaji mě přiměl k na-
psání několika poznámek. V letech 1990 až 
2002 jsem byl starostou obce a tedy jako 
pamětník a současně člověk, který spolu  
s dalšími členy zastupitelstva podstatným 
způsobem ovlivňoval vývoj obce, můžu 
hodnotit i stavební aktivity tohoto období. 
       V roce 1989 nebyla Černá v Pošumaví, 
na rozdíl od sousedních Hořic či Frymburku 
obcí střediskovou (Horní Planá byla i tehdy 
město), byla tedy vlastně obcí druhé kate-
gorie. Projevovalo se to tak, že dostávala  
od státu méně finančních prostředků na 
budování infrastruktury (tj. vodovody a ka-
nalizace, místní komunikace aj.), na školství, 
kulturu, bytovou výstavbu, ale třeba i zru-
šením lékařské pohotovostní služby či 
upřednostněním Frymburku při rozhodo-

vání o umístění základny pro profesionální 
hasiče. 
       Infrastrukturní majetek na území obce 
měl několik vlastníků – obec (tehdy MNV),     
státní statek, JIVAK (Jihočeské vodovody  
a kanalizace), státní lesy aj. Špatný tech-
nický stav tohoto majetku byl příčinou 
toho, že byla v Černé uplatňována stavební 
uzávěra. Byl tu totiž nedostatek pitné vody 
v letních měsících, občas se musela dová-
žet odjinud. Malá čistírna odpadních vod 
čistila špatně, proto třeba ještě několik dní 
před prvními komunálními volbami dostal 
MNV pokutu, atd. 
       V nově zvoleném zastupitelstvu jsme si 
brzy uvědomili, že bude nutné soustředit 
pozornost na zlepšování a novou výstavbu 
infrastrukturního majetku. Přitom bylo 
třeba řešit souběžně získávání tohoto ma-
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jetku od jiných vlastníků, zlepšení údržby  
a oprav, výstavbu nových objektů. 
       Převzetí infrastrukturního majetku od 
státem řízených hospodářských subjektů         
umožnil zákon o majetku obcí vydaný  
v r. 1991. Ten řešil především navracení  
historického majetku obcím, ale i převzetí 
infrastrukturního majetku od těchto sub-
jektů. Fyzické převzetí bylo často kompli-
kované a táhlo se několik let. Problémem 
byl často nepořádek v evidenci, někdy  
chyběly i doklady o existenci stavby. 
       V r. 1991 byl vydán také tzv. zákon  
o půdě, který umožňoval navracení půdy               
a jiného zemědělského majetku původním 
vlastníkům či jejich potomkům. V řadě pří-
padů musela i obec podle tohoto zákona 
vracet majetek, který převzala od MNV.  
       Podobné problémy musely řešit i další 
polipenské obce, proto brzy vzniklo Sdru-
žení lipenských obcí. Prvním společným 
projektem byla „Skládka tekutých odpadů 
Pernek”. Bylo to dočasné řešení čištění  
tekutých odpadů z jímek a septiků. Garan-
tem stavby a vlastníkem se stala obec Černá, 
provozovatelem firma Vladimír Marek. 
       Spolupráce ve Sdružení lipenských obcí 
(SLO) přinesla nové poznatky a myšlenky     
pro řešení čištění odpadních vod. Protože 
v případě Černé neměl JIVAK v plánu  
vystavět novou ČOV, nezbylo nic jiného než 
situaci řešit vlastními silami. Obec získala 
zpět jako historický majetek mimo jiné  
objekt s okolním pozemkem, ten následně 
výhodně prodala, získala tak základ pro  
financování stavby ČOV. Stavba byla vypro-
jektována a zahájena při vědomí zastupitel-
stva obce, že vlastní finanční prostředky 
budou stačit pouze na stavbu objektu ČOV, 
ne však již na kanalizaci. V průběhu stavby 
se pak podařilo získat dotaci a bezúročnou 

půjčku od Státního fondu životního pro-
středí. Nezanedbatelnou částkou přispěly 
(dobrovolně) i podniky, které měly v obci 
výrobnu nebo rekreační zařízení, např.  
Sodovkárna. 
       Při projektování stavby, schvalovacím 
procesu (technologie naší ČOV byla použita 
prvně v republice) a vlastní stavbě se anga-
žovala řada mladých odborníků, a protože 
jejich znalosti problematiky a zájmu chtěly 
využít i další polipenské obce, vznikla vo-
dohospodářská společnost 1. JVS, nynější 
ČEVAK. 
       V obci bylo třeba řešit i jiné stavební 
záležitosti, např. výměnu střešní krytiny  
na bytovém domě č.p. 36 (svobodárna), 
oprava bytů a střechy na domu č.p. 5  
v Mokré, stavbu nového vodojemu, vý-
měnu střešní krytiny na hřbitovní kapli 
apod. Některé stavby nebo přestavby byly 
vynuceny změnou vlastnických vztahů.  
Tak třeba zdravotní středisko bylo umístěno 
v domě č.p. 15 (nyní penzion Wizard).  
Budovu v té době vlastnil státní statek, 
avšak připravovalo se vydání původnímu 
vlastníkovi. Pro zajištění náhradních prostor 
byla provedena přestavba části budovy 
mateřské školy. Zajištění prostoru pro 
obecní knihovnu (tehdy umístěné v ob-
jektu hostince – ve vlastnictví JEDNOTY) 
byl jeden z impulsů pro stavbu bytového 
domu č.p. 21 v pozdějších letech. 
       Správa a provozování vodohospo- 
dářského majetku firmou 1. JVS se brzy 
projevilo zlepšováním vodovodních a ka-
nalizačních sítí. Tak například došlo k tomu, 
že ve studni u č.p. 43 (Gregarovi – stávala 
tam ruční pumpa) najednou zmizela voda. 
Stalo se tak po opravě vodovodu v blízkosti  
„studny”. Brzy stačil pro zásobování jenom 
jeden vodní zdroj – Slavkovice. 
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       Dokončením stavby ČOV odpadla jedna 
překážka pro stavební činnost, vyskytla  
se však překážka jiná – dlouhodobé vy- 
jasňování vlastnických vztahů k pozemkům 
z důvodu restitučních nároků. V Černé  
a jejím okolí byla takových pozemků vět-
šina, asi nejvíce ze všech polipenských  
obcí. Určitým omezením bylo a je i v sou-
časnosti to, že velká většina území obce  
se nachází v Chráněné krajinné oblasti  
Šumava (CHKO). 
       Při hodnocení rozdílů ve vývoji jed- 
notlivých polipenských obcí je třeba si  
uvědomit, že například celé území obce 
Lipno nad Vltavou je mimo CHKO, Frym-
burk a Černá pak větší částí,  Horní Planá  
a Přední Výtoň celé v CHKO (část Horní 
Plané je v NP Šumava). Pro dokreslení:  
hranice levobřežní části CHKO probíhá od 
přívozu ve Frymburku přes náměstí k silnici, 
odtud dále po silnici přes Milnou, Černou  
v Poš., odtud po staré silnici do Mokré  
a dále do Květušína. 
       To, že obec Lipno se rozvíjela daleko 
rychleji než ostatní, má ještě i další příčiny, 
například – vedení obce mělo odvážnou 
vizi rozvoje, tu se podařilo vtělit do územ-
ního plánu – obci se podařilo získat od 
státu podstatnou část pozemků pro rozvo-
jové plány – pro naplňování rozvojové  
vize se podařilo získat silného investora. 
       Důležitým nástrojem pro rozvoj obce  
je územní plán. Územní plán určuje  
budoucí využití území, tj. plochy pro vý-
stavbu, přestavbu, veřejně prospěšné 
stavby atd., to vše v souladu s ochranou  
životního prostředí. Územní plán (ÚP) 
schvaluje zastupitelstvo obce, stejně tak 
i jeho případné změny. Občané obce, ale 
i vlastníci pozemků či jiných nemovitostí  
na území obce, mohou podávat k ÚP  
podněty a připomínky. Odpovědnost za 

schválenou podobu územního plánu má 
jen a jen zastupitelstvo obce. Proto je  
zapotřebí jeho tvorbě, projednávání  
a schvalování věnovat mimořádnou pozor-
nost. Při tvorbě ÚP je důležité vycházet  
z vize dlouhodobého rozvoje obce. Tuto 
vizi je dobré zapracovat do Strategického 
rozvojového plánu obce (a ten pravidelně 
aktualizovat). 
       Již tu byly uvedeny některé důvody 
rychlého rozvoje obce Lipno. V současnosti 
je tam komplexní rozvoj služeb pro rekreaci 
a volný čas. Myslím si, že poptávka po  
takovýchto službách na Lipensku již ne-
bude tak velká, aby něco takového jako  
v Lipně vzniklo i v jiné obci. 
       V devadesátých letech byla v Černé, 
kvůli nevyjasněným vlastnickým vztahům           
k pozemkům, největším investorem obec. 
Nová výstavba, zlepšená údržba a provozo-
vání infrastrukturního majetku položily  
základ pro budoucí realizaci stavebních  
záměrů dalších investorů. 
       Územní plán z r. 1998 řešil především 
rozvojové plochy pro stavby k bydlení.  
Převážná část rozvojových ploch určených 
ke stavbám pro rekreaci byla zařazena do 
ÚP až po r. 2000.  
       V masivní výstavbě apartmánových 
domů a podobných staveb pro rekreaci 
vidím pro obec spíš nevýhody. Černá nemá 
a nebude mít ani v budoucnu přitažlivou 
nabídku pro rekreaci a volný čas mimo  
letní turistickou sezonu. S tím souvisí  
i nedostatek celoročních pracovních pří- 
ležitostí. 
       Proto si myslím, že by obec měla pod-
porovat takovou činnost (třeba i výrobní), 
která nové celoroční pracovní příležitosti 
přinese. 
 

Jan Novák 
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Jan Vaněček: 
O stáří a zlaté rybce  

 
        S českokrumlovským spisovatelem Janem Vaněčkem 
mě pojí dlouholetá spolupráce i ve vzájemném psaní 
článků do Deníku. Proto občas do našeho Zpravodaje si 
dovolím zařadit i jeho.  
        Na úvod jeho úvaha o stáří.  frza

 
       Pojem stáří se mi pokaždé vybaví při  
vyslovení slov: babička, dědeček, penze, 
důchodce, stařenka, kmet, senior, pečova-
telská služba, domov důchodců, skleróza, 
zadní vrátka, na stará kolena, jak ten čas letí, 
už nám není dvacet a podobně. Určitě vás 
napadnou i další, například prateta. Mne 
někdy i praděd, ale jen, když si ho s chutí 
„loknu“. 
       Tato slůvka však stáří vůbec znamenat 
nemusí, neboť stáří je individuální pojem. 
Však víte, jak to chodí. O někom se povídá, 
že už má sice léta, ale pořád vypadá jako 
mladík, sluší mu to a je stále čiperný.  
O jiném se řekne: Božínku ten najednou 
zestárnul, koukněte, vždyť mu není ani  
padesát. A ta jeho taky, taková to byla ještě 
nedávno fešanda. Ti to vzali oba nějak 
hopem. 
       Každý stárneme jinak. Uznávám rčení, 
že jak člověk žije, tak i stárne. Ne u každého 
proto platí, že když přichází do let, začne  
ho všechno bolet. Nicméně stáří je nevy- 
hnutelnou perspektivou a nikoho nemine.  
A pamatovat na zadní vrátka je docela 
osvědčené a moudré pořekadlo. Není proto 
od věci pravidelně si je připomínat, mít  
fištrona, včas a s rozmyslem konat, neboť 
pozdě na stará kolena bycha honit, chytat 
se za hlavu a vyčítat si. 
       Nikdy se nedá začít život znova, ale dá 
se v něm příjemně pokračovat. Ve stáří si 

třeba přestat kazit náladu hloupostmi, mít 
stále na mysli Werichovo rčení – Kde blb, 
tam nebezpečno. A stát se konečně opti-
mistou, místo mračení se usmívat a užívat 
si každého dne. Koneckonců zítřek nemá 
nikdo jistý, ať je starý nebo mladý. Nebýt 
tedy ze stáří matěj, nemít z něj mindrák, 
vědět kudy z nudy a nebát se dát košem 
chmurným myšlenkám. Kdosi moudrý  
pravil, že život člověka je takový, jaký si  
ho jeho myšlenky udělají. Vyvarovat se, aby 
z nás udělaly mrzouta, protivu, či podivína, 
neboť nejhorší je stát se směšným. Zkrátka 
je zapotřebí mít v hlavě ustláno.  
       Vyprávěl mi kdysi penzista Alois, který 
byl v rodné vsi uctíván jako mudrc, že má 
klidné a pohodové stáří. Vyzvídal jsem, 
abych věděl jak na to, až přijde můj dů- 
chodový čas. Dozvěděl jsem se, že je mu 
fajn hlavně proto, protože strká nos jen do 
svého kapesníku, s nikým se nehádá, ani 
sám se sebou. A nenechává ochabnout svůj 
mozek. „Teď zrovna řeším kromě křížovek  
i kvadratické rovnice,“ prozradil mi, jak  
trénuje hlavu. „Taky se snažím udělat každý 
den dobrý skutek nebo někomu radost. 
Lépe se mi pak usíná, mám hezké sny  
a ráno je mi do zpěvu. A pokud bych chytil 
zlatou rybku, přál bych si jen to, aby vše  
zůstalo tak, jak tomu je!“ Já do dalších let 
taky. 

frza 
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